«ОКТЯБРЬСКИЙ ЯЛ КУНДЕМ»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОБРАЗОВАНИЙЫН АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

ПУНЧАЛ

__________________________

	 «АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ОКТЯБРЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

______________________________

№ _____

                _______________

Об утверждении муниципальной программы

муниципального образования «Октябрьское сельское поселение» на 2019 год:

«Поддержка местных инициатив в 2019 г.».

Администрация МО «Октябрьское сельское поселение» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Строительство детской площадки «Солнышко» в д. Шереганово» на 2019 год (Приложение № 1).

2. Назначить ведущего специалиста Октябрьское сельского поселения ответственным лицом за реализацию мероприятий по муниципальной программе.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 года.

Глава администрации МО

«Октябрьское сельское поселение»
Микша А.С.

______________________

                                                                                                                    _____________________
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

муниципального образования «Октябрьское сельское поселение» на 2019 год:

«Поддержка местных инициатив в 2019 г.».

Паспорт программы

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Описание мероприятий для реализации программы

	1
	Основание

для разработки Программы
	Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 №131-ФЗ;

Постановление Правительства Республики Марий Эл «О поддержки местных инициатив на территории Республики Марий Эл в 2019г.

	2
	Руководитель Программы
	Администрация муниципального образования «Октябрьское сельское поселение»

	3
	Основные разработчики Программы
	Администрация муниципального образования «Октябрьское сельское поселение»

	4
	Участники программы
	Администрация муниципального образования «Октябрьское сельское поселение», жители и индивидуальные предприниматели октябрьского сельского поселения.

	5
	Основные цели и задачи Программы
	Цели:
- организация досуга детей дошкольного и младшего школьного возраста;

- безопасность жизни и здоровья детей;

- пропаганда здорового образа жизни;

- каждый ребенок получит возможность заниматься, играть и развиваться;

- привлечение детей из неблагополучных семей;

- повышение групповой слаженности и коллективизма среди детей младшего школьного и дошкольного возраста;

Задачи:

формирование благоприятной среды для проживания населения;

улучшение состояния территории муниципального образования «Октябрьское сельское поселение», установка детской игровой площадки;

привлечение жителей к участию в решении вопросов благоустройства мест общего пользования

	6
	Сроки реализации Программы
	2019 год

	7
	Основные мероприятия Программы
	Мероприятия Программы разработаны с учетом финансовых ресурсов, выделяемых на финансирование Программы, и полномочий, закрепленных за органами местного самоуправления Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Основные мероприятия, предусмотренные в Программе:

Строительство детской площадки в д. Шереганово границах населенных пунктов МО «Октябрьское сельское поселение»;
привлечение специализированных организаций для выполнения качественных строительных работ путем проведения конкурентных способов определения исполнителя работ, предусмотренных Федеральным законом Российской Федерации от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

	8
	Объемы и источники финансирования Программы
	Для реализации Программы предусмотрены денежные средства в размере 543 490 руб.

Источники финансирования Программы:

Средства бюджета Республики Марий Эл: 466 490 руб. –85.83 %
Средства бюджета МО «Октябрьское сельское поселение»: 38500 руб. –   7,08 %

Внебюджетные источники финансирования (спонсорская помощь): 38500 руб. –   7,08 %

	9
	Механизм реализации Программы

	Программа реализуется в следующем порядке:

Жителями населенного пункта, расположенного на территории МО «Октябрьское сельское поселение» на общем собрании (конференции), сбором подписей, анкетированием принимается решение об участии муниципального образования в конкурсном отборе по реализации на территории Республики Марий Эл проекта по поддержке местных инициатив в 2019 году, утверждается перечень объектов включаемых для благоустройства в соответствии с настоящей Программой.
1. В протоколе решения общего собрания должно быть указано:
- наименование объекта, реализуемого за счет настоящей программы;

- перечень объектов включаемых для благоустройства

2. Администрация муниципального образования «Октябрьское сельское поселение» осуществляют координацию деятельности исполнителей программы, контроль за сроками выполнения мероприятий программы, целевым расходованием выделяемых финансовых средств и эффективностью их использования в пределах своей компетенции.

	10
	Ожидаемые конечные результаты Программы

	развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности;

повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;

улучшение состояния д. Шереганово, установка детской игровой площадки
привлечение жителей МО «Октябрьское сельское поселение» к решению вопросов благоустройства поселения.

1. Содержание проблемы и необходимость ее решения.

В Администрацию МО «Октябрьское сельское поселение» неоднократно поступали многочисленные обращения и жалобы жителей д. Шереганово на отсутствие детской площадки в их населенном пункте.

Потребности детей в игровом оборудовании, не обеспечены имеющиеся игровое оборудование морально и физически устарело, его состояние представляет собой опасность для детей.

Такое состояние вышеуказанной территории приводит не только к низкому уровню благоустроенности, но и к отсутствию условий для отдыха и физического развития детей, их приобщению к здоровому образу жизни.

 Из-за отсутствия финансирования на данные цели мы не можем произвести строительство детской площадки самостоятельно. Поэтому населением МО «Октябрьское сельское поселение» было принято решение об участии с данным вопросом в программе поддержки местных инициатив в 2019 г.
От уровня организации детского отдыха зависит решение задач достижения устойчивого экономического роста поселения, улучшения условий предпринимательской деятельности и повышения качества жизни и отдыха жителей поселения.
.
2. Основные цели, задачи и сроки реализации Программы
Основными целями Программы является:

- обеспечение безопасного отдыха детей, жителей и гостей поселения;

- организация досуга детей дошкольного и младшего школьного возраста;

- безопасность жизни и здоровья детей;

- пропаганда здорового образа жизни;

- каждый ребенок получит возможность заниматься, играть и развиваться;

- привлечение детей из неблагополучных семей;

- повышение групповой слаженности и коллективизма среди детей младшего школьного и дошкольного возраста;

Повышение уровня благоустройства территории МО «Октябрьское сельское поселение»;
Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:

-формирование благоприятной среды для проживания населения;

-улучшение состояния территории муниципального образования «Октябрьское сельское поселение»;

-установка детской игровой площадки;

-привлечение жителей к участию в решении вопросов благоустройства мест общего пользования.

Настоящая Программа рассчитана на 2019 год.

3. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование программных мероприятий на реализацию муниципальной целевой программы предусматривает использование финансовых средств бюджета МО «Октябрьское сельское поселение», субсидий из бюджета Республики Марий Эл и привлечение средств внебюджетных источников.

Объем финансирования Программы на 2019 год составляет – 543490 рублей в том числе:
Субсидии из бюджета Республики Марий Эл, предусмотренные на реализацию Программы 466 490 рублей;

Бюджет МО «Октябрьское сельское поселение» 38500 руб.

Внебюджетные источники финансирования – 38500руб.
4. Оценка социально-экономической эффективности Программы

Реализация мероприятий Программы предполагает достижение следующих результатов:

- развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности;

- повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;

- улучшение технического состояния отдельных объектов благоустройства;

- улучшение санитарного и экологического состояния поселения;

- повышение эстетического уровня поселения;

- привлечение населения, в том числе молодого поколения к решению проблем благоустройства поселения.

5. Организация управления Программой, контроль за ходом реализации Программы
Организационное управление Программой осуществляется администрацией МО «Октябрьское сельское поселение».

Контроль за ходом реализации Программы, осуществляется жителями поселения, через полномочных представителей - инициативной группой.